

पूर्व तट रेलवे

संघ की राजभाषा नीति – प्रश्न बैंक

QUESTION BANK ON RAJBHASHA POLICY

प्रश्न-1. संघ की राजभाषा नीति का उल्लेख कीजिए ।

Q.1. Describe the Official Language Policy of Union.

प्रश्न-2 राजभाषा अधिनियम 1963 का उल्लेख कीजिए। इस अधिनियम की धारा 3(3) में उल्लिखित मदों का विवरण दीजिए।

Q.2. Describe the Official Language Act-1963. Please give details of Section 3(3) of this Act.

प्रश्न-3. राजभाषा प्रचार-प्रसार की दृष्टि से देश को कितने भागों में बांटा गया है। प्रत्येक भाग में आने वाले राज्यों का विवरण दीजिए।

Q.3. Keeping a view to implementing Official Language, how many Regions have been set up in the country? Please give Region wise detail of the states.

प्रश्न-4. राजभाषा नियम 1976 का उल्लेख करें। इसके उप नियम 5 व 12 में क्या व्यवस्था है ?

Q.4. Describe the Official Language Rule 1976. What provisions are laid down under sub. 5 & 12 of the Rules .

प्रश्न-5. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 343 का विस्तार पूर्वक वर्णन कीजिए तथा इसमें भाषायी संशोधन की क्या व्यवस्था की गई है ?

Q.5. Give the full detail of Article 343. What provisions are laid down for amendment of Language in this Article ?

प्रश्न-6. संघ सरकार की राजभाषा नीति के क्रियान्वयन सम्बंधी समन्वय का उत्तरदायित्व किस मंत्रालय को सौंपा गया है। उस मंत्रालय की राजभाषा सम्बंधी भूमिका का उल्लेख करें।

Q.6. Which Ministry has been entrusted the coordination work of Rajbhasha Implementation. Describe the role of such Ministry in regards of Rajbhasha .

प्रश्न-7. संसदीय राजभाषा समिति के गठन व कार्यकलापों का उल्लेख कीजिए।

Q.7. Please give details regarding Constitution of Parliamentary Committee on Official Language. What is the role of this committee for implementation of Rajbhasha?

प्रश्न-8. पूर्व तट रेलवे पर राजभाषा संगठन का विवरण देते हुए बताएं कि इस रेलवे पर राजभाषा प्रचार-प्रसार सम्बंधी क्या-क्या गतिविधियाँ प्रचलित हैं ?

Q.8. Please describe in detail the Organization of Rajbhasha over E.Co.Railway. What are the activities for propagation of Rajbhasha on this Zone. ?

प्रश्न-9. वर्तमान शासकीय परिस्थि में राजभाषा हिन्दी की स्थिति का उल्लेख करें। कृपया बताएं कि सरकार द्वारा इतने प्रयास के बावजूद हिन्दी अपने उचित स्थान तक क्यों नहीं पहुँच पाई ?

Q.9. Please point out the status of Hindi as the Official Language of the Union in present Government prospect . Please state why even after such efforts made by the Government, Hindi could not get its proper status?

प्रश्न-10. एक रेलवे अधिकारी के रूप में अपनी रेलवे पर राजभाषा कार्यान्वयन के लिए अपने सुझाव प्रस्तुत कीजिए।

Q.10. As a Railway Officer, please give your suggestions for implementation of Rajbhasha on your Railway Zone.

प्रश्न-11. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :- (कोई-2/Any two)

(i) संविधान की आठवीं अनुसूची में उल्लिखित भाषाएं
Provision of Languages under 8th Schedule of the Constitution.

(ii) अनुच्छेद 351

Article-351

(iii) पहली संसदीय राजभाषा समिति व उसकी सिफारिशें
1st Committee on Official Language and its recommendations

(iv) अनुच्छेद 344 Article-344

(v) राजभाषा आयोग का गठन व उसकी सिफारिशें
Rajbhasha Commission and its recommendations.

(vi) अनुच्छेद 348

Article 348

(vii) हिन्दी भाषा, हिन्दी टंकण तथा हिन्दी आशुलिपि प्रशिक्षण
Training of Hindi Language, Hindi Typing and Hindi Stenography

(viii) राजभाषा पुरस्कार योजनाएं
Rajbhasha incentive schemes

(ix) हिन्दी परीक्षाएं उत्तीर्ण करने पर मिलनेवाली सुविधाएं
Provisions of incentives on passing Hindi Examinations

(x) राजभाषा संकल्प-1968

Rajbhasha Resolution 1968

(xi) हिन्दी में कार्य साधक ज्ञान तथा प्रवीणता
Working knowledge and Proficiency in Hindi

(xi) राजभाषा अधिनियम धारा 3(3)

Section 3(3) of Official Language Act
